
I. Disposiciones generales

JEFATURA DEL ESTADO

3873 CORRECCION de errores de la Ley 85/1978, de 28 
de diciembre, de Reales Ordenanzas para las Fuer­
zas Armadas.

Advertidos errores en 'el texto remitido para su publicación 
de la mencionada Ley, inserta en el “Boletín Oficial del Es­
tado» número 11, de fecha 12 de enero de 1979, páginas 753 
a 764, se transcriben a continuación las oportunas rectifica­
ciones:

Dice Debe decir

Título de la Ley «R-eales Ordenanzas de «Reales Ordenanzas
las Fuerzas Arma- para las Fuerzas Ar-
das» madas».

Tratado I Ordenanzas Generales Ordenes Generales
Art. 6.° «... en caso de guerra en caso de guerra

alentado por la le- alentados por la le-
y gitimidad...» gitimidad.

Art. 11.” «... a la Constitución, a la Constitución, a la
al que la Institución que la Institución
Militar...» Militar.

Art. 47.° y pondrá y lo pondrá
Art. 78.° una actitud ... en to- una actitud digna en

dos sus actos todos sus actos
Art. 102 asi como los planes así como de los pla­

nes
Art. 123 En el combate... En el combate todos

y en especial
Art. 127 «... a todo trance, lo «... a todo trance lo

hará...» hará...»
Art. 173 juicios juicio
Art. 179 de las disciplinas de la disciplina
Art. 182 no tolerado ni tolerado
(Después del 196) í)e las recompensas y 

sanciones
Art. 210 serán fijadas serán fijados
Art. 22o su analogía en analogía

MINISTERIO DE OBRAS 
PUBLICAS Y URBANISMO

3874 RESOLUCION de la Dirección General de Carrete­
ras sobre delegación de funciones en favor de Sub­
directores generales y Jefes de Servicio.

El Real Decreto 754/1978, de 14 de abril, estructuró el Minis­
terio de Obras Públicas y Urbanismo, estableciendo ^ue depen­
derían directamente del Director General de Carreteras las si­
guientes unidades:

a) Con nivel orgánico de Subdirección General;

— Subdirección General de Proyectos y Obras.
— Subdirección General de Conservación y Explotación.
— Subdirección General de Planes e Información.
— Secretaría General.

b) Con nivel orgánico de Servicio:

— Servicio de Concesiones.
— Gabinete Técnico.

Por Resolución de 21 de enero de 1972, la entonces denomi­
nada Dirección General de Carreteras y Caminos Vecinales acor­
dó una detallada delegación de funciones en favor de los Sub­
directores generales y Jefes de Servicio del Centro directivo, 
acomodada a la estructura orgánica vigente en aquella fecha.

La nueva organización de los Servicios Centrales de la Di­
rección General de Carreteras obliga a formular una delegación 
de funciones para adecuarla a las nuevas denominaciones y 
funciones de. las unidades con niveles de Subdirección General 
y de Servicio.

Por lo expuesto, previa aprobación del excelentísimo señor 
Ministro de Obras Públicas y Urbanismo de 22 de enero de 1979, 
y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley 
de Régimen Jurídico de la Administración del Estado, texto 
refundido de 27 de julio de 1957,

Esta Dirección General ha resuelto delegar las funciones y 
atribuciones siguientes en favor de los titulares de las unidades 
que se expresan, respecto de las materias que tienen a su 
cargo:

1. En el Subdirector general de Proyectos y Obras.

1.1. Ordenes de estudio de anteproyectos y proyectos, así 
como las modificaciones y anulaciones de dichas órdenes, co­
rrespondientes a obras con presupuesto inferior a 100 millones 
de pesetas.

1.2. Ordenes de estudios previos referentes a mejora o gran 
reparación de obras existentes, siempre que no supongan cam­
bio de funcionalidad de la carretera o sean consecuencia de la 
tramitación de proyectos, así como las modificaciones y anula­
ciones de dichas órdenes.

1.3. Adscripción a los Servicios de la redacción de antepro­
yectos, proyectos y estudios previos con presupuesto inferior a 
200 millones de pesetas.

1.4. Aprobación definitiva de anteproyectos, proyectos y es­
tudios previos que no requieran información pública y con 
presupuesto inferior a 100 millones de pesetas.

1.5. Inclusión en programas de expropiaciones derivadas de 
proyectos aprobados definitivamente, con presupuesto inferior 
a 100 millones de pesetas.

1.6. . Ordenes de contratación de obras de presupuestos in­
feriores a 25 millones de pesetas, comprendidas en programas 
previamente aprobados.

La delegación a que se refieren todos los apartados anterio­
res se extiende también al Jefe del Servicio de Programación 
y Proyectos.

1.7. Adscripción a los Servicios de las expropiaciones, con­
trol y vigilancia de las obras.

1.8. Aprobación técnica de presupuestos de modificación de 
servidumbres y servicios, de gastos de replanteo, de control y 
vigilancia, de formación de expedientes de expropiación, y de 
deslinde y amojonamiento, de cuantía inferior a un millón de 
pesetas.

1.9. Resoluciones derivadas de las actas de comprobación 
de replanteo,

1.10. Aprobación de programas de trabajo y concesión de 
prórrogas de plazo. ~

1.11. Autorización para redactar modificaciones de obra y 
aprobación técnica de las mismas, cuando el adicional, si lo 
hubiera, no exceda del 20 por 100 del presupuesto vigente y su 
cuantía sea inferior a 10 millones de pesetas.

1.12. ' Aprobación técnica de expedientes de revisión de pre­
cios.

1.13. Aprobación de actas de recepción provisional o defini­
tiva, de obras y servicios que no,impliquen aumento del pre­
supuesto del contrato.

1.14. Aprobación técnica de liquidaciones provisionales y 
definitivas que no impliquen adicional por aumento de obra.



3376  8 febrero 1979 B. O. del E.—Núm. 34

1.15. Aprobación de certificaciones a buena cuenta, expe­
didas en toda clase de contratos de competencia de la Subdi- 
rección General.

1.10. Disponer el paso de los expedientes e informe de los 
órganos del Ministerio, cuando sea én uso de la facultad dis- 
crec’onal. 7

2^ En el Subdirector general de Conservación y Explotación.

2.1. Aprobación de programas regionales y provinciales.
2.2. Ordenes de estudio de proyectos, así como de sus mo­

dificaciones y anulaciones.
2.3. Aprobación de proyectos y presupuestos de obras por 

importe np superior a 100 millones de pesetas.
2.4. Autorización para instruir expedientes de expropiación 

forzosa derivados de proyectos de obras y para incoar expe­
dientes de declaración de utilidad pública de bienes y derechos 
comprendidos en la zona de dominio de las carreteras del Es­
tado.

2.5. Ordenes de contratación de obras de presupuesto infe­
rior a 25 millones de pesetas, comprendidas en programas pre­
viamente aprobados.

2.6. Aprobación técnica de presupuestos de gastos de replan­
teo, de control y vigilancia y de formación de expedientes de 
expropiación forzosa.

2.7. Resolución sobre actas de comprobación de replanteo, 
programas de trabajo, actas de reconocimiento y recepciones 
provisionales y definitivas.

2.8. Autorización para redactar modificaciones de obras y 
aprobación técnica de las mismas, con adicional inferior al 20. 
por 100 del presupuesto vigente del contrato, siempre que su 
cuantía no exceda de 10 millones de pesetas.

2.9. Aprobación técnica de presupuestos de modificaciones 
de servidumbres y servicios afectados por las obras o compren­
didos en la zona de dominio de la carretera, siempre que su 
cuantía no exceda de un millón de pesetas.

2.10. Aprobación técnica de expedientes de revisión de pre­
cios y de liquidaciones provisionales y definitivas, siempre que 
el adicional por obra no excéda del 10 por 100 del presupuesto 
vigente.

2.11. Aprobación de certificaciones a buena cuenta.
2.12. ' Autorizaciones para efectuar cortas y podas de arbo­

lado.
2.13. Informes a la Jefatura Central de Tráfico sobre com­

peticiones deportivas a celebrar en las carreteras del Estado.
2.14. Disponer el pase de los expedientes a informe de otros 

órganos del Ministerio, cuando sea en uso de facultad discre­
cional.

3. En el Subdirector general de Planes e Información.

3.1. Ordenes de estudio de planeamiento, previos, informa­
tivos, anteproyectos que supongan modificación de característi­
cas de las carreteras y proyectos de laboratorios e instalacio­
nes, así como las modificaciones y anulaciones de dichas ór­
denes. .

3.2. Aprobación técnica de los citados estudios y la definiti­
va, en los casos que no hayan requerido información pública o 
rio hayan sido objeto de reclamaciones en la tramitación de la 
misma.

3.3. Ordenes de tramitación de contratos de estudios de asis­
tencia técnica de cuantía inferior a un millón de pesetas, inclui­
dos en programas previamente aprobados.

■ 3.4. Aprobación técnica de presupuestos de gastos de los es­
tudios de su competencia y cuya cuantía sea inferior a un mi­
llón de pesetas.

3.5. Resolución sobre actas de reconocimiento y recepciones 
provisionales y definitivas de estudios, obras, suministros y ad-. 
quisiciones.

3.6. Aprobaciones de certificaciones a buena cuenta expedi­
das en toda clase de contratos a que se refiere el apartado an­
terior.

3.7. Firma de contratos en documento administrativo y en 
escritura pública que deban formalizarse en los Servicios Cen­
trales de la Dirección General.

3.8. Aprobación económica y definitiva de liquidaciones de 
obras y servicios de la Dirección General, cuyo saldo no exceda 
de 500.000 pesetas.

3.9. Disponer el pase de los expedientes a informe de otros 
órganos del Ministerio, cuando sea en ush de facultad discre­
cional.

4. En el Secretario general.
4.1. Interesar del Ministerio de Hacienda la ordenación de 

los pagos correspondientes a los Servicios a cargo de la Direc­
ción General.

4.2. Aprobación de cuentas «en firme» y justificativas, que 
rindan los Servicios y que correspondan a gastos previamente 
autorizados. Esta delegación se extiende al Jefe del Servicio 
de Contratación.

4.3. Remisión de expedientes a la Intervención General de 
la Administración del Estado.

4.4. Autorizar los documentos contables a que se refiere la 
normativa del Ministerio de Hacienda sobre mecanización de 
los gastos públicos.

Esta delegación se extiende al’ Jefe del Servicio de Contra­
tación.

4.5. Autorización para el anuncio de licitación de contratos 
de obras, servicios y suministros.

4.6. Firmar contratos en documento administrativo y en es­
critura pública que hayan de formalizarse por los Servicios Cen­
trales en Madrid, en ausencia del Subdirector general de Planes 
e Información.

4.7. Autorizar la devolución de fianzas, cuapdo en cada 
caso proceda, según la legislación de contratos del Estado, siem­
pre .que contra las mismas no hayan existido reclamaciones 
ni embargos de ninguna clase.

4.8. Ejercer las funciones atribuidas al Presidente de la Co­
misión de Ayuda Familiar de la Dirección General.

5. En el Jefe del Servicio de Concesiones.

5.1. Resoluciones sobre prórrogas en el plazo de presenta­
ción de proyectos y de fraccionamiento de los mismos, siempre 
que no supongan modificación de la fecha contractual de aper­
tura al tráfico del tramo correspondiente.

5.2. Resoluciones sobre aprobación de proyectos de obras 
complementarias, áreas de servicio, áreas de mantenimiento y 
estaciones de peaje.

5.3. Resoluciones sobre modificaciones de obra que ,nó su­
pongan la aplicación de las cláusulas 101, 102 y 103 del Pliego 
de Cláusulas Generales aprobadas por Decreto 215/1973, de 
25 de enero. -

5.4. Resoluciones sobre fraccionamiento de obras a efectos 
de su contratación.

5.5. Resoluciones sobre el control de las obras a que se 
refiere la cláusula 09 del Pliego de Cláusulas Generales.

5.6. Resoluciones sobre prórrogas de terminación de obras 
que no supongan modificación de la fecha contractual de aper­
tura al tráfico del tramo correspondiente.

5.7. Resoluciones sobre el estudio general de localización de 
las áreas de servicio a que se refiere la cláusula 84 del Pliego 
de Cláusulas Generales.

5.8. Resoluciones sobre aceptación de nombramiento de Di­
rector de Construcción y Explotación y personal facultativo 
que hayan de prestar sus servicios en la construcción y explo­
tación de la autopista.

5.9. Resoluciones sobre reposición o sustitución de elementos 
deteriorados o desgastados, a que se refiere la cláusula 81 del 
Pliego de Cláusulas Generales.

5.10. Resoluciones sobre adopción de medidas por parte del 
concesionario relativas al tráfico, a que se refiere la cláusula 
83 del Pliego.

5.11. Resoluciones relativas a control y estadistica de tráfi­
co, a que se refieren las cláusulas 88 y 89 del Pliego de Cláu­
sulas Generales.

6. En los Subdirectores generales, Secretario general, Jefe 
del Servicio de Concesiones y Jefe del Gabinete Técnico en 
general: La firma de propuestas, incidencias, trámites, informes, 
consultas sobre materias de sus respectivas'competencias que 
no supongan, resolución de la Dirección General.

7. Las resoluciones o acuerdos que se a’dopten en uso de 
la delegación que se establece con la presente disposición ten­
drán el mismo valor y producirán idénticos efectos que si lo 
hubieran sido por el titular de este Centro directivo.

El Director general podrá recabar en todo momento la re­
solución de cualquier expediente o asunto objeto de esta dele­
gación.

La delegación de firma que se establece en la presente Reso­
lución se llevará a efecto consignando la antefirma «El Direc­
tor general, P. D.,» y debajo de la firma el cargo que corres­
ponda al firmante.

8. Queda derogada la Resolución de la Dirección General de 
Carreteras y Caminos Vecinales de 21 de enero de 1972 sobre 
delegación de funciones en favor de Subdirectores generales y 
Jefes de Servicio del Centro directivo.



B. O. del E.—Núm. 34 8 febrero 1979  3377

La presente norma entrará en vigor a partir del mismo día 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que digo a VV. SS.
Dios guarde a VV. SS.
Madrid, 22 de enero de 1979.—El Director general, Juan 

B. Diamante Cabrera.

Sres. Subdirectores generales, Secretario general y Jefes de 
Servicio de la Dirección General de Carreteras.

MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

3875 ORDEN de 25 de enero de 1979 por la que se da 
cumplimiento a lo establecido en el artículo sép­
timo, del Real Decreto 875/1978, de 27 de marzo, 
que autoriza el régimen de tráfico de perfeccio­
namiento activo prototipo para la importación de 
papel y cartón de edición por exportación de libros 
y otras manufacturas de las artes gráficas.

Ilustrísimo señor:

Para dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo sép­
timo del Real Decreto prototipo de libros número 875/1978, 
de 27 de marzo, ampliado por Real Decreto 2859/1978, de 3 de 
noviembre.

Este Ministerio, oído el preceptivo informe de la Dirección 
General de Aduanas y conformándose a lo informado y pro­
puesto por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

1.º Para todas las exportaciones de libros y otras manu­
facturas de las artes gráficas comprendidos en las partidas 
arancelarias 49.01, 49.03 y 49.04, que se efectúen por los bene­
ficiarios del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
prototipo para la importación de papel y cartón de edición 
por exportaciones de libros y otras manufacturas de las artes 
gráficas, en el espacio de tiempo comprendido entre la fecha 
de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de la presente 
Orden ministerial y los seis meses siguientes a dicha fecha, 
se establecen las siguientes clases y calidades de papel y/o 
cartón de edición, así como cuadro de equivalencias de éstos 
en relación con los necesarios para la fabricación de los ar­
tículos de exportación:

A) Clase de mercancías a importar

1. Papel y cartón de edición, con peso por metro cuadra­
do superior a 32 gramos e igual o inferior a 250 gramos, exento 
de pasta mecánica; calidad «Litos corriente»; P. E. 48.01.93.1.

2. Papel y cartón de edición, con peso por metro cuadrado 
superior a 32 gramos e igual o inferior a 250 gramos, exento 
de pasta mecánica; calidades «Litos superior», «Printing», «Ci­
ceros», «Offset pigmentado», «Offset superior» y «Offset co­
rriente»; P. E. 48.01.93.1.

3. Papel y cartón de edición, con peso por metro cuadrado 
superior a 32 gramos e igual o inferior a 250 gramos, exento de 
pasta mecánica; calidad «De color»; P. E. 48.01.93.1.

4. Papel y cartón de edición, con peso por metro cuadrado 
superior a 32 gramos e igual o inferior a 250 gramos, con 
40 por 100 o menos de pasta mecánica; calidad «Litos corrien­
te»; P. E. 48.01.94.1.

5. Papel y cartón de edición, con peso por metro cuadrado 
superior a 32 gramos e igual o inferior a 250 gramos, con 
40 por 100 o menos de pasta mecánica; calidades «Offset pig­
mentado» y «Offset corriente»; P. E. 48.01.94.1.

6. Papel y cartón de edición, con peso por metro cuadrado 
superior a 32 gramos e igual o inferior a 250 gramos, con 
40 por 100 o menos de pasta mecánica; calidad «De color»; 
P. E. 48.01.94.1.

7. Papel y cartón de edición, con peso por metro cuadra­
do superior a 32 gramos e igual o inferior a 250 gramos, con 
más del 40 por 100 de pasta mecánica; calidad «Litos corrien­
te»; P. E. 48.01.95.1.

8. Papel y cartón de edición, con peso por metro cuadrado 
superior a 32 gramos e igual o inferior a 250 gramos, con más 
del 40 por 100 de pasta mecánica; calidades «Offset pigmen- 
tado» y «Offset corriente»; P. E. 48.01.95.1.

9. Papel y cartón de edición, con peso por metro cuadrado 
superior a 32 gramos e igual o inferior a 250 gramos, con más 
del 40 por 100 de pasta mecánica; calidad «De color»; P. E, 
48.01.95.1.

10. Papel y cartón de edición, con peso por metro cua­
drado superior a 250 gramos, exento de pasta mecánica; P. E. 
48.01.96.

11. Papel y cartón de edición, con peso por metro cuadrado 
superior a 250 gramos, con 40 por 100 o menos de pasta me­
cánica; P. E. 48.01.97.

12. Papel y cartón de edición, con peso por metro cuadra­
do superior a 250 gramos, con 40 por 100 o más de pasta me­
cánica; P. E. 48.01.98.

13. Papeles y cartones simplemente ondulados (incluso con 
recubrimiento por encolado), rizados, plegados, gofrados, es­
tampados o perforados, en rollos o en hojas, utilizados para 
edición-, P. E. 48.05.91.

14. Papel y cartón para edición, estucado, con peso por
metro cuadrado igual o inferior a 65 gramos; P. E. 48.07.91.1.

15. Papel y cartón para edición, estucado, con peso por
metro cuadrado superior a 85 gramos; calidad- «Normal»; 
P. E. 48.07.91.3.

16. Papel y cartón para edición, estucado, con peso por 
metro cuadrado superior a 65 gramos; calidad «Cepillado»; 
P. E. 48.07.91.3.

17. Papel y cartón para edición, estucado,' con peso por
metro cuadrado superior a 65 gramos; calidades «Gofrados», 
«Arte», etc.; P E. 48.07.91.3.

18. Papeles recubiertos o impregnados con resinas sintéti­
cas, que no tengan la consideración de ceras, excepto los 
adhesivos, utilizados en impresión de libros; P. E. 48.07.94.

B) Mercancías equivalentes

Se consideran equivalentes las mercancías de importación 
comprendidas en los siguientes dos grupos:

a) De una parte, las mercancías 1 a 13, ambas inclusive.
b) De otra, las mercancías 14 a 18, ambas inclusive.

El beneficio fiscal, a través de la correspondiente tabla de 
equivalencia, se determinará siempre en función de la mer­
cancía realmente utilizada en la elaboración del producto ex­
portado.

Las tablas de equivalencia se adjuntan como anexos a la 
presente Orden ministerial y comprenden cuatro tablas: Dos 
correspondientes al grupo a) del apartado B), según las manu­
facturas sean elaboradas en máquinas rotativas de pliegos o 
en máquinas rotativas de bobinas, y otras dos correspondientes 
al grupo b) del citado apartado B), para los dos mismos casos.

Estas tablas de equivalencia tendrán un plazo de validez de 
seis meses, tal como preceptúa el artículo séptimo del Real 
Decrefo número 875/1978, y con las limitaciones en el mismo 
artículo consignadas.

2.º Los beneficiarios quedan obligados a declarar, en la 
documentación aduanera de exportación, y además de lo dis­
puesto en el artículo tercero del Real Decreto 875/1978, la clase 
de primera materia realmente utilizada en la elaboración de 
las manufacturas exportadas, de conformidad con la nomen­
clatura comercial e industrial que se expresa en el apartado A) 
precedente.

Las Aduanas exportadoras, tras las comprobaciones que es­
timen conveniente realizar (tanto en lo que concierne a si 
los productos exportables han sido impresos en máquinas ro­
tativas de pliegos o bobinas, como si las mercancías realmente 
utilizadas han sido efectivamente las declaradas) y con base 
a las correspondientes «Tablas de equivalencias», procederán 
a autorizar las correspondientes Hojas de Detalle.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 25 de enero de 1979.—P. D., el Subsecretario de Co­

mercio, Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.


